1491. CANISIUS MARTINO CROMER cathedralis ecclesiae cracoviensis canonico et Poloniae regis consiliario.

Ingolstadio 7. Septembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 2 pp.; in p. 4 inser. et sig.), ipsius Canisii manu subscripto, quod exstat Cracoviae in bibliotheca universitatis iagellonicae, Cod. Nr 28 („Cromeri epist.“; v. *Can. I LIV—LV*), n. 6. Epistula primum typis exscripta est (ex archetypo) in „Pastoralblatt für die Diözese Ermland“, herausgeg. von F. Hippler, 20. Jahrg., Braunsberg 1888, p. 118—119.

Iuvenis polonus. Et Cromerum et se consolatur, quod ipsi variis laboribus a scribendo abstrahantur. Cromerum, ut scripta sua recognita et in unum volumen collecta denuo evulget, hortatur. Dolet Hosium libros non edere. „Anatomiam Lutheri“ mittit.

¹ P. Georgius Bader; iverunt tamen etiam aliquot alii; de qua re infra dicetur.
Braunsberger, Canisii Epistulae et Acta. VI.

Jhesus.

Pax Christi nobiscum aeterna Colendissime Domine etc.

Veni his diebus Ingolstadium, et accessit me Johannes Velitius Polonus, quem tua mihi dignitas amicis literis commendauit. Adolescentem hac commendatione dignum puto, qui in primo quidem congressu mihi non parum satisfecit, et de quo nostri etiam hoc loco cupiunt bene mereri, praesertim ut praestantiae tuae et mihi simul gratificantur¹. Caeterum agnosco amicam expo[stu]lationem, cum meum in scribendo silentium arguis, nostrasque literas petis frequentiores. Ego uero multis et longis peregrinationibus grauibusque laboribus ita distrahor, ut ne Augustae quidem diutius Cathedrae² potuerim inseruire, et nunc uno in loco non multum haereum. Nam hac aestate, ut caetera omittam, Herbipolim, Moguntiam, Wormatiam³, Spiram, Argentinam [et] Haganoam⁴ peragraui⁵, non mea quidem uoluntate, sed aliorum, qui Religioni be[ne] consultum uolunt, authoritate permotus. Proinde nihil ego mirandum d[uxe]rim, si literas dignitatis tuae rarius accipiam, et in respondendi munere mihi [et] amicis non faciam satis. Cur autem ego non amem, non uenerer Dominum meum Cromerum, de patria, de Regno, de Religione tamdiu, tamque paeclare meritum⁶, et qui se mihi quamuis immerenti perhumanum semper ostendit? Credo autem hoc pietati tuae mecum esse commune, ut ambo a libris et otio literario uel inuiti abstrahamur. Quid uero tum postea? si nostro incommodo aliorum et praesertim patriae et Ecclesiae publicum commodum rite promouemus. At si non succedit euentus^a bonis conatibus, nostra quidem nos consolatur conscientia: nec sinet Christus labores pie susceptos suis fraudari praemijs, et erunt aliqui fortasse, qui hoc exemplo nostro aut iuuentur, aut admoneantur, quid hoc tempore bonos optare et moliri deceat expeditaque.

De tuis lucubrationibus ita iudico, rem Ecclesiae utilem fore, si quae in sacris hactenus edidisti, primo quoque tempore in lucem recognita edas, et in uolumen unum omnia conijcienda cures. Sic extarent orationes tuae uar[ijs] in locis habitae et scriptae, et quatuor adiungerentur Colloquia cum alijs, quae contra Orichouium scripsisti,

a) *Ita ex conatus, quod est in arch., correctum est in Pastoralbl., idque, ut equidem censeo, omnino recte.*

¹ Of. *Can.* V 495—496.

² Contionatoris cathedralis officio m. Iulio 1566 per P. Natalem visitatorem levatus erat (*Can.* V 288 572).

³ PP. Canisins et Vinck, cum 5. et 6. Iulii 1567 Moguntia Spiram proficiscerentur, per Wormatiam (Worms) transisse videntur; cf. *Can.* V 854.

⁴ Hagenoa (Hagenau), urbs libera Alsatiae inferioris, anno 1565 protestantismum suscepserat. Austriaci tamen, qui ibi praefectum („Landvogt“) Alsatiae aliasque officiales habebant, catholicam religionem conservare et instaurare studebant.

⁵ Vide *Can.* V 504 521—522.

⁶ Vide *Can.* I 458².

ac forte domi etiam habes latitantia¹. Rogo te Clarissime Domine Cromere, hoc pio labore tuam uenerandam senectam illustres, sanctoque studio huiusmodi, deuinctiorem^a tibi reddas posteritatem. Multis et praeclaris quidem honoribus in utraque Rep: tot annis functus es, neque uulgarem prudentiam in sacris et prophanis longa tibi peperit experientia. Quo minus tibi molestum, plaeisque uero lectoribus fructuosum erit, tua scripta, ut dixi, coniuncta et elaborata in unum uolumen coniecta nobis et Ecclesiae uelut munus extreum^b palam extare^c. Erit hoc etiam testimonium tuae fidei et Catholicae pietatis: ut intelligent Poloni et exteri tuum de Religione iudicium, quod non potest apud multos non multum ualere. Miraberis fortasse, me hoc libere postulare, quod per occupationes praestare non possis, nec deesse hodie scio calumniatores, emulos, obtrectatores, quorum censuras uix liceat effugere. Sed ego meam dixi sententiam, boni publici et Ecclesiae iuuandae studio excitatus, speroque fore, ut amori in te meo aliquid largiaris ad multorum utilitatem Christique gloriam promouendam. Nollem sane id alijs accidere, quod Illustrissimo D. Cardinali nostro² usuuenire intelligo, cum reprehendunt, illum a scribendis edendisque libris supersedere, postquam dignitas illi maior accessit. Quanquam hanc ego censuram mihi non sumo defendendam, qui plane arbitror, amplissimum Dominum Warmiensem serijs^d publicisque negotijs occupatum nihil intermittere, quod ad Religionis causam tuendam et illustrandam spectare cognoscit. Deum opt. max. precor, gratiam ut suam nobis ad Ecclesiam^e fulciendam et promouendam augeat, nosque in utroque homine saluos ad sui sancti nominis gloriam tueatur. Jngolstadij 7. Septembris 1567.